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Was stimmt hier nicht?

A: Farbe der Schottertragschicht zu rötlich
B: Längen- Breitenverhältnis ungeeignet
C: Zu viele Anker
D: Zu wenig Anker
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Anker und Dübel

Unterlage

Fugen

Betontechnologie (Betonzusammensetzung, Festigkeit,      

Dauerhaftigkeit)

Belastungsklasse

Betonbestellung

Plattengeometrie

Einbaukonzept

Vorbereitung

Teil 1: Grundlagen zum Straßenbeton: Hr. Skarabis

Betoneinbau

Teil 2: Praktische Umsetzung: Hr. Gutzke

Teil 3: Regionale Besonderheiten anhand von Beispielen: Hr. Gutzke
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Flugbetriebsflächen

Autobahnen

Verkehrsflächen innerorts

Logistikflächen Bushaltestellen

Kreisverkehre
Quelle: beton.org 
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Beanspruchung B: 
Mio. äquivalenter 10 t 
Achsübergänge in 30 Jahren

Einwirkung und Widerstand

Einwirkung, z. B.:

• Verkehr

Widerstand, z. B.:

• Material (Festigkeit)

• Schichtdicken

Dauerhafte Konstruktion
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Quelle: Betontechnische Daten
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Berliner Wasserbetriebe, WN/Rgbl. 16-1, S. 17

Beispiel:

• Bk 10

• HGT
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Quelle: isac gmbH

Rechnerische Dimensionierung
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Quelle: Bundesverband Transportbeton

Luft

Ausgangsstoffe
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11

15

5

69

Zement Wasser Luft Gesteinskörnung

Anteil in Vol.-%

Wie hoch ist der Volumenanteil der Gesteinskörnung ein einem Straßenbeton?

A: 15 %
B: 52 %
C: 69 %
D: 81 %
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Rundkorn (Kies)

• Größtkorn: 16 bzw. 32 mm

• Gemäß TL Beton für Bk 1,0 und Bk 0,3 

ist ein Kiesanteil von 100 % zulässig.
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Rundkorn (Kies) Gebrochenes Korn (Splitt)

• Größtkorn: 8, 16, 22 mm

• Gemäß TL Beton für Bk 100 bis Bk 1,8 ist 

ein Mindestgehalt an Splitt erforderlich.

• Größtkorn: 16 bzw. 32 mm

• Gemäß TL Beton für Bk 1,0 und Bk 0,3 

ist ein Kiesanteil von 100 % zulässig.

Warum Splitt?

• Beitrag zur Griffigkeit (Feinrauheit)

• Steigerung der Biegezug- bzw. 

Spaltzugfestigkeit des Beton
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Rundkorn (Kies) Gebrochenes Korn (Splitt)

• Größtkorn: 8, 16, 22 mm

• Gemäß TL Beton für Bk 100 bis Bk 1,8 ist 

ein Mindestgehalt an Splitt erforderlich.

• Größtkorn: 16 bzw. 32 mm

• Gemäß TL Beton für Bk 1,0 und Bk 0,3 

ist ein Kiesanteil von 100 % zulässig.

Warum Splitt?

• Beitrag zur Griffigkeit (Feinrauheit)

• Steigerung der Biegezug- bzw. 

Spaltzugfestigkeit des Beton
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• Hohe Packungsdichte

• Gute Verarbeitbarkeit

• Hohe Festigkeit

• Hohe Dauerhaftigkeit
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CEM I 42,5 N

CEM II/A-S 42,5 N

CEM II/B-S 42,5 N

CEM III/A 42,5 N

Hochofenzement: Hüttensandgehalt: 
36 bis 50 M.-% Anteil der 

Zumahlstoffe
(hier: 21 – 29 M.-%)

Anfangs-
festigkeit

Zementbezeichnungen

Art des Zumahlstoffs (hier: 
Hüttensand)

Festigkeitsklasse

Portlandkomposit-
zement

CEM II/A-S 42,5 N
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Zemente Alkaligehalt des 

Zementes

Na2O-Äquivalent 

(M.-%)

Alkaligehalt des 

Zementes ohne 

Hüttensand bzw. 

gebrannten 

Schiefer

Na2O-Äquivalent 

(M.-%)

CEM I ≤ 0,80

CEM II/A-S, -T, -LL ≤ 0,80

CEM II/B-T ≤ 0,90

CEM II/B-S ≤ 0,90

CEM III/A ≤ 1,05

Straßendeckenzemente gemäß TL Beton
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• Sobald Zement von Wasser umhüllt wird...

• ...bilden die Klinkermineralien mit dem Wasser feine Kristalle.

• Die Kristalle wachsen in den mit Wasser gefüllten Raum...

• ...durchdringen sich gegenseitig ...

• ... und bilden so ein festes Gefüge.
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Einflussgrößen auf die Hydratation:

• Zementart

• Feinheit des Zements

• Temperatur

• Wassergehalt bzw. Wasserzementwert (w/z)

• Zusatzmittel 

• Dauer der Hydratation (Hydratationsgrad)

Zementhydratation
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Zementhydratation
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Zementhydratation
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Wie hoch ist der Wasserzementwert von Straßenbetonen?

A: 1,0
B: 0,45
C: 0,65
D: 0,30
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w/z = 0,20
es steht nicht ausreichend Frei-
raum zur vollständigen Reaktion 
zur Verfügung; es verbleiben 
unhydratisierte Zementkörner
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w/z = 0,40
Wassermenge und Freiraum 
ausreichend zur vollständigen 
Reaktion des Zementes

w/z = 0,60
nicht zur vollständigen Reaktion 
des Zementes notwendiges 
Wasser bleibt in Kapillarporen

Theoretisch zur vollständigen Hydratation des Zementes notwendige Wassermenge: w/z = 0,38
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Wozu wird dem Straßenbeton das Zusatzmittel Luftporenbildner zugegeben?

A: Zur Verbesserung der Verarbeitbarkeit
B: Zur Erhöhung der Festigkeit
C: Zur Verbesserung des Frost-Tausalz-Widerstands
D: Damit der Beton leichter wird



Betonstraßenbau
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Spaltzugfestigkeit BetonBiegezugfestigkeit

Quelle: ABE Quelle: ABE

Druckfestigkeit
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Wasserzementwert w/z 
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Biegezug

Spaltzug

BK 100 bis BK 1,8

BK 1,0 und BK 0,3
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30 37C /
fck,cylinder [N/mm²]

fck,cube [N/mm²]Concrete

fck: charakteristische Mindestdruckfestigkeit

Zylinder (cylinder): h = 300 mm, d = 150 mm

Würfel (cube): a = 150 mm
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Expositions-
klasse

Europäische 
Namen

Erläuterung

X0 Zero Risk Kein Angriffsrisiko

XC Carbonation Karbonatisierung

XD Deicing-Salt Chloride

XS Seawater Meerwasser

XF Frost

Betonkorrosion verursacht 
durch

Frost und Frost-
Tausalz

XA Chemical Attack Chemischer Angriff

XM
Mechanical 
Abrasion

Verschleiß

Bewehrungs-
korrosion 

durch

Betonkorrosion 

durch
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Welche Expositionsklassen treffen auf den Straßenbeton zu?

Bitte in den Chat schreiben.
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1

1

1

2

2

2

3

3

3

4

XF

XM

XA

280

280

300

300

300

320

320

320

320

320

320

320

0,60

0,60

0,55

0,55

0,55

+ LP

+ LP

+ LP

0,50

0,50

0,50

0,50

0,45

0,45

0,45

mäßige Wassers. o. T.

mäßige Wassers. m. T.

hohe Wassers. o. T.

hohe Wassers. m. T.

schwach angreifend

mäßig angreifend

stark angreifend

sehr starker Verschleiß

starker Verschleiß

Verschleiß

Chem. Angriff

Säure

Frost  Salz+

mäßiger Verschleiß

C35/45

C30/37

C30/37

C35/45

C35/45

C35/45

C35/45

C25/30

C35/45

Expositionsklassen (” Einwirkungen” )

Klassenbez. Einwirkung Beanspruchungund

Betontechnische M aßnahmen (” Widerstände” )

M ax. w/z M in. z fck, cube

C25/30

C25/30

C25/30
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• Wasser gefriert zuerst in Poren größeren Durchmessers

• Beanspruchung des Betons wird durch Tausalz deutlich erhöht!

Frost- und Frost-Tausalzangriff
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Lösung: Durch die Zugabe künstlicher Luftporen wird dem Eis Expansionsraum gegeben.

Zusätzlich werden durch die künstlichen Luftporen Kapillaren angeschnitten.

Berliner Wasserbetriebe, WN/Rgbl. 16-1, S. 26:

LP-Gehalt ≥ 5 %



Betonstraßenbau

Dauerhaftigkeit

Hr. Gutzke, Hr. Skarabis18.02.2022 37

Was passiert, wenn der Luftgehalt im Frischbeton 10 % und mehr beträgt?

A: Umso besser für den Frost-Tausalz-Widerstand
B: Die Festigkeit nimmt ab
C: Der Beton erhärtet schneller
D: Die Festigkeit nimmt zu
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Lösung: Durch die Zugabe künstlicher Luftporen wird dem Eis Expansionsraum gegeben.

Zusätzlich werden durch die künstlichen Luftporen Kapillaren angeschnitten.

Berliner Wasserbetriebe, WN/Rgbl. 16-1, S. 26:

LP-Gehalt ≥ 5 %

Empfehlung: LP-Gehalt ≥ 5 % ≤ 8 %
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mit LP-Bildner

A = 5,7 Vol.-%

ohne LP-Bildner

A = 1,7 Vol.-%

L = 0,14 mm

A300 = 3,6 Vol.-%

L = 0,68 mm

A300 = 0,2 Vol.-%



Betonstraßenbau

Dauerhaftigkeit

Hr. Gutzke, Hr. Skarabis8.02.2022 40

Kein Flügelglätten im Betonstraßenbau, da das 

Luftporengefüge an der Oberfläche zerstört wird.



Betonstraßenbau

Dauerhaftigkeit

Hr. Gutzke, Hr. Skarabis8.02.2022 41

Alkali-Kieselsäure-Reaktion (AKR):

AKR: Chemische Reaktion von Alkalien des Zements (pH-Wert > 12) bzw. zugeführter 

Alkalien (Streusalz) mit der alkalilöslichen Kieselsäure der Gesteinskörnung. 

Folge: Volumenvergrößerung der Gesteinskörnung: Gefügeschädigung durch treibenden 

Angriff

Kritische Gesteinskörnung: Nordddeutsche Opalsandsteine und Grauwacke-Sandsteine 

aus der Lausitz 
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Quelle: beton

Alkaliempfindlichkeitsklassen
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Quelle: beton

Dem wird über die Betonzusammensetzung Rechnung getragen über:

• Zementart (Na2O-Äquivalent)
• Zementmenge (Alkaliengehalt)
• Gesteinsart (Alkaliempfindlichkeit)
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C30/37 erfüllt
XF4: erfüllt
Straßendeckenzement?
Kies oder Splitt?
Biegezugfestigkeit?
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C30/37
XF4: erfüllt
Straßendeckenzement: erfüllt
Kies oder Splitt: erfüllt (in Abhängigkeit der Belastungsklasse)
Biegezugfestigkeit? 

Kies

Mit Splitt

Mit Splitt
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Soll:
• C30/37
• Belastungsklasse
• Exposition 
• Feuchteklasse (AKR)
• Biegezugfestigkeit

Auftrag:
• C30/37
• Belastungsklasse
• Exposition 
• Feuchteklasse (AKR)
• Biegezugfestigkeit

Beton:
• Anforderung an Druckfestigkeitsklasse erfüllt?
• Anforderungen an Belastungsklasse erfüllt?
• Anforderungen an Expositionsklasse und Feuchteklasse erfüllt? 
• Biegezugfestigkeit erfüllt?
• Umsetzbar unter Baustellenbedingungen (z. B. Zeitpunkt 

Verkehrsfreigabe, Witterungsbedingungen)?


